
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338  79Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

CONSIDERANDO o falecimento de NELY PEREIRA GAMA, 
mães da servidora MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA GAMA, ocorrido 
em 08/03/2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo 
de falecimento de pessoa da família; à servidora MARIA DAS 
GRAÇAS PEREIRA GAMA, ocupante do Cargo de Datilógrafo, 
matrícula nº. 5851/1, lotada na Coordenadoria de Arquivo e 
Protocolo/DIRAD, no período de 08/03/2017 a 15/03/2017, 
conforme certidão de óbito nº. 0031871;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08/03/2017 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 158283

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2017
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 300/2017, às 
fl s. 12 a 13 e manifestação da Assessoria de Controle Interno 
às fl s. 016, fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta com o Sr. JOSÉ HENRIQUE ALVES DOS SANTOS, CPF 
N° 071.549.502-00, para contratação prestador de serviço 
em fornecimento de alimentos tipo coktail,  no valor global 
de R$ 6.000,00 (seis mil reais), em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2017/102111.
Belém, 20 de março de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 158352

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

ERRATA – ERRATA DE EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO 009/2015

Publicação realizada no D.O.E. n° 33305 de 01/02/2017 
sob o número de protocolo 142524.
ONDE SE LÊ: 1) Inclusão da Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, na condição de 
INTERVENIENTE ADMINISTRATIVA; 2) Alteração da Subcláusula 
Terceira, na CLÁUSULA QUARTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS; 
3) A prorrogação da vigência do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
E FINANCEIRA Nº 009/2015 até 31 de março de 2018; 4) 
Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA – DOS BENS E SERVIÇOS; 5) 
Alteração dos dados cadastrais da PROPONENTE no item 01. 
DADOS CADASTRAIS, no PLANO DE TRABALHO; 6) Inclusão 
dos dados cadastrais da INTERVENIENTE no item 01. DADOS 
CADASTRAIS, no PLANO DE TRABALHO; e 7) Alteração do item 
04. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, no PLANO DE TRABALHO, que 
terá a seguinte redação:
LEIA-SE: 1) Inclusão da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP, na condição de INTERVENIENTE; 
2) Alteração do item II - Compete a UFPA, da CLÁUSULA 
SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES; 3) Inclusão do 
item III - Compete a FADESP, na CLÁUSULA SEGUNDA – DAS 
OBRIGAÇÕES DAS PARTES; 4) Alteração do preâmbulo da 
CLÁUSULA QUARTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS; 5) Alteração 
da alínea “s”, na Subcláusula Primeira da CLÁUSULA QUARTA 
– DA PRESTAÇÃO DE CONTAS; 6) Alteração da Subcláusula 
Terceira, da CLÁUSULA QUARTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS; 
7) Alteração do preâmbulo da CLÁUSULA SÉTIMA – DOS BENS E 
SERVIÇOS; 8) Inclusão dos dados cadastrais da INTERVENIENTE 
no item 01. DADOS CADASTRAIS, no PLANO DE TRABALHO; 
9) Alteração do item 04. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, no 
PLANO DE TRABALHO; e 10) Prorrogar até 30 de abril de 2018 a 
vigência do Convênio 009/2015, alterando a redação do CAPUT 
da CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA E PUBLICAÇÃO.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 158293

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°006/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 16 de 
março de 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº.010/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 16 de março de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/CAMETÁ-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 30/03/2017
QUANTIDADE: 1/2 (meia) diária
OBJETIVO: Promover o lançamento do Barômetro da 
Sustentabilidade da Região de Integração do Tocantins.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
Belém/Pa, em 16  de março de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 158093
PORTARIA N°007/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 20 de 

março de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o Memo. nº.002/2017 – DIPEA/
FAPESPA, de 20 de março de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS À SERVIDORA
NOME: MARTA HELENISE MAIA AMORIM
MATRÍCULA: 57233408/2
CARGO: COORDENADORA
TRAJETO: BELÉM-PA/CAMETÁ-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 30/03/2017
QUANTIDADE: 1/2 (meia) diária
OBJETIVO: Participar do lançamento do Barômetro da 
Sustentabilidade da Região de Integração do Tocantins.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
Belém/PA, em 20 de março de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 158226

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

   Portaria: 049/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Paragominas 
/ Destino: Capitão Poço/Ourém / Período: 20 a 21/03/2017 
/ Objetivo: Serviço de confi guração dos enlaces de rádio dos 
clientes e ajustes técnicos nos sites de telecomunicações. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 158012
Po rtaria: 050/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 513099982-72 / Nome: Gilnei Freire dos Santos 
/ Cargo: Técnico em Redes de Computadores / CPF: 181201302-
78 / Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 
127764402-00 / Nº de Diária: 1,5/ Origem: Belém/ Destino: 
São Caetano de Odivelas / Período: 21/03/2017 / Objetivo: 
Manutenção no HOTZONE de Santa Isabel. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 158177
Portaria: 048/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nome: Marcio Silva Lopes / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 294908392-72 / Nº de Diária: 1,5/ Origem: 
Belém/ Destino: Abaetetuba/Barcarena / Período: 21/03/2017 
/ Objetivo: Manutenção em links da URE e do COBOM de 
Abaetetuba e no site TELECOM de Barcarena. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 158164

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 051/2017-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 
nº 5309212, para responder pelo setor de Transporte da 
Secretaria de Estado e Esporte e Lazer, a partir da publicação 
desta postaria.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 158051

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº72/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/110352 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias ao servidor AUGUSTO JORGE JOY NEVS 
COLARES mat:5259053, Secretário Adjunto de Estado de 
Turismo. OBJ:Apresentação da “Ofi cina de Regionalização 
do Turismo” DESTINO:Santarém -PA PERÍODO:16/03/2017, 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 158016

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 352/17 DP-G Belém, 14/03/2017
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor 
Público MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, matrícula nº. 
57211830, no período de 02/03/2017  a 11/03/2017, de acordo 
com o artigo. 91, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral 

Protocolo: 158005
PORTARIA Nº. 349/17-DP – G   Em, 14/03/17,

1-Revogar a Portaria nº 664/17-DPG de 15/04/2015, publicada 
no DOE nº 32.872 de 24/04/2015, que concedeu à cessão da 
Servidora Pública HELDECI NAZARE GOMES DE OLIVEIRA 
DE SOUZA, matrícula nº 3342050, para o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
–IDEFLOR – BIO, a contar de 01/03/2017.
2-Designar à Servidora Pública HELDECI NAZARE GOMES DE 
OLIVEIRA DE SOUZA,, matrícula nº 5839815, para desenvolver 
suas atividades na Estação Cidadania do Guamá.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral

Protocolo: 158014


